necessárias para subsidiar o respectivo Processo de contratação. 

ITEM QUANT. UNIDADE OBJETO VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 60 UN. Serviço de transmissão online 

em tempo real, das sessões da 

Câmara de Vereadores de Lavras 

do Sul. 

987,50 59.250,00 

O valor estimado para este Processo é de R$ 59.250,00 (cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta reais). 

Prestação de serviços de sonorização e operação de sistema de som, gravação de vídeo e transmissão on-line 

em tempo real das sessões da Câmara Municipal de Lavras do Sul, compreendendo o período de um ano, 

consistindo nos seguintes serviços técnicos:

[...]

logística por parte da contratada, a Câmara deverá comunicar qualquer alteração de local com antecedência 

mínima de 72 (setenta e duas) horas da data da sessão a ser transmitida. 

DA ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

O preço estimado unitário por sessão de R$ 987,50 (novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos) foi obtido com base na mediana de seis contratos públicos homologados, devidamente extraídos 

do Sistema LicitaCon. Ressalta-se que, no referido sistema, os preços foram informados na forma mensal. 

Considerando que, na Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, a contratação será realizada sob a forma de

[...]

costumeiramente os números de sessões em Câmaras Municipais de Vereadores. 

Dessa forma, os valores mensais extraídos do LicitaCon foram divididos por quatro, obtendo-se assim o 

valor estimado por sessão, que servirá de base para a composição do preço máximo a ser registrado no 

certame, que foi de R$ 59.250,00 (cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais). 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o 

disposto na Lei Federal n.º 14.133/2021. 

DO PAGAMENTO: 

O pagamento será em até 10 (dez) dias úteis após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura, visada e datada pelo